
 

 

Øvre Slottsgate 2B  
0157 Oslo 

+47 21 56 76 50 
post@frivillighetnorge.no 

Org.nr. 988 144 800 1 

Høringssvar – Meld. St. 15 (2022-2023) 
Folkehelsemeldinga – Nasjonal strategi for utjamning av 
sosiale helseforskjellar 

Frivillighet Norge takker for muligheten til å komme med høringsinnspill til Helse- og 

omsorgskomiteen på Folkehelsemeldinga.  

Vi er glade for å se at frivillig sektor er representert i folkehelsemeldinga, og anses som en del 

av løsningen på folkehelseutfordringene. Frivillige organisasjoner spiller en viktig rolle for å øke 

samfunnsdeltakelsen og redusere utenforskap, og deltagelse i regi av frivillige organisasjoner, 

lag og foreninger er en unik mulighet for egendrevet aktivitet det offentlige ikke kan skape. 

Frivillighetens rolle i folkehelsearbeidet må baseres på at deltakelse i seg selv har en stor verdi.   

Det er derfor avgjørende å skape gode rammebetingelser for bredden av frivillig sektor. Det 

offentlige må legge til rette for at folk skal kunne samles om å drive med det de ønsker. Det kan 

være gjennom forutsigbare økonomiske støtteordninger, enkel vei inn til myndighetene eller at 

det finnes tilgjengelige, egnede lokaler. Og for at frivilligheten skal kunne spille ut potensialet til 

å bidra til å utjevne sosiale forskjeller betyr det at frivillig og offentlig sektor må samarbeide om 

å fjerne barrierene for deltagelse.  

Frivillig sektor er del av beredskapen, noe som ble svært tydelig under koronapandemien, da 

frivillige organisasjoner blant annet bidro til å spre kunnskap og mobilisere grupper det offentlige 

ikke klarte å nå. For at samarbeidet skal kunne fungere i krise er vi avhengige av gode 

samarbeid og tillit, også når det er normalsituasjon. 

Vi er glade for regjeringens gode omtale av frivilligheten i meldinga, men savner flere konkrete 

tiltak for å legge til rette for frivillig sektors bidrag til å løse folkehelseutfordringene vi står 

overfor. 

Legge til rette for frivillighet, aktivitet og fellesskap (kap 5.3.2) 
Vi trenger flere som kan være med å skape aktivitet og møteplasser i lokalsamfunnet. 

Organisasjonene ønsker å bidra til å løse samfunnsutfordringer, eksempelvis gjennom å fjerne 

barrierer for deltakelse slik at frivilligheten kan være med å hindre utenforskap. Vi er bekymret 

for at de som faller fra først, kanskje er de som trenger fellesskapet mest, og er vanskeligst å få 

til å komme tilbake. Det betyr at vi ikke bare trenger å øke deltakelsen i frivilligheten, vi må også 

øke mangfoldet. For organisasjonene innebærer dette å gjøre plass til flere og spørre de som 

ikke blir spurt fra før.  

Frivillighet Norge har, i samarbeid med frivillige organisasjoner, kommuner og fylkeskommuner 

utviklet flere tiltak for inkludering i frivillige organisasjoner. Vi har også utviklet de nasjonale 

verktøyene frivillig.no og ungfritid.no for å bidra til økt rekruttering og kjennskap til tilbud i regi av 
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frivilligheten. Verktøyene er gratis å benytte. For å videreføre disse tiltakene må det settes av 

tilstrekkelig, forutsigbar finansiering. 

Vi ber Helse- og omsorgskomiteen om å vedta følgende: 

• For å mobilisere til økt deltakelse og forebygging av utenforskap skal de nasjonale 

verktøyene frivillig.no og ungfritid.no sikres tilstrekkelig og forutsigbar finansiering. 

 

Dialog, samhandling og medvirkning 
Frivillige organisasjoner er viktige samfunnsaktører. Lokale og nasjonale myndigheter må derfor 

tilrettelegge for dialog og samhandling med organisasjonene. Vi mener alle kommuner bør ha 

en helhetlig frivillighetspolitikk, og at staten skal stimulere til dette. I dag har i underkant av 100 

kommuner en slik politikk. En frivillighetspolitikk bør ha som mål å skape møteplasser, og bidra 

til vekst og rekruttering for organisasjoner, lag og foreninger. Vi er derfor svært positive til at det 

legges opp til en revidering av Folkehelseloven, der det trekkes frem at regjeringa «skal vurdere 

korleis folkehelseloven kan skape gode rammer for at kommunen i større grad legg til rette for 

samarbeid med det frivillige» (kap 10.2). Vi mener kommunen må få et klart ansvar for å legge 

til rette for virkemidler som fører til økt dialog og samarbeid med frivillig sektor.  

Mange kommuner ønsker en tettere dialog med frivillige lag og foreninger lokalt, men vet ikke 

hvordan de skal gå frem. Gjennom Frivillighetsløftet har Frivillighet Norge bistått om lag 80 

kommuner i å utvikle en frivillighetspolitikk. Prosjektet er et spleiselag mellom Frivillighet Norge 

og Helsedirektoratet, Arbeids- og velferdsdirektoratet, Barne- ungdoms- og familiedirektoratet 

og Integrerings- og mangfoldsdirektoratet. 

• Komiteen viser til Frivillighet Norges arbeid med kommuner og fylkeskommuner for å 

styrke dialog og samhandling mellom frivillig og kommunal sektor. Arbeidet legger til 

rette for å dele erfaringer og kompetanse om hva som er god frivillighetspolitikk på tvers 

av sektorer gjennom "Frivillighetsløftet". Komiteen ber regjeringen sikre dette arbeidet 

tilstrekkelig og forutsigbar finansiering. 

 

Mange organisasjoner sitter på kompetanse som er relevant for folkehelsen. Pasient- og 

brukerorganisasjoner har kompetanse og erfaringer det offentlige bør lytte til. Flere 

organisasjoner har folkehelse som formål, eller del av sitt formål, eller driver tilbud og aktiviteter 

på helseområdet. Det er viktig at sivilsamfunnets kompetanse anerkjennes, og at 

organisasjoner og foreninger inviteres inn i relevante råd og høringer.  

Vi er positive til at regjeringen vil se på rollen til frivillige lag og organisasjoner i lokale 

folkehelsetiltak (kap. 10.5). Her er det avgjørende at kommuner legger til rette for aktiv 

medvirkning på en måte som er oppnåelig for organisasjoner, lag og foreninger. Det er ofte 

krevende for frivillige organisasjoner å delta i hørings- og innspillsprosesser på grunn av måten 

de legges opp og manglende kapasitet. Frivillighet Norge mener at alle kommuner og 
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fylkeskommuner må ta hensyn til frivillige organisasjoners behov i utformingen av arealplaner 

og andre kommunale planer. 

Folkehelsepolitisk råd  
I lys av dette mener vi frivillig sektor må være godt representert i det forespeilede 

Folkehelsepolitiske rådet regjeringen legger opp til (kap 9.1.5). Frivilligheten bør være 

representert som sektor, for å fremme interessene og rollen til bredden av frivillig sektor. 

Frivillighet Norge spiller en slik rolle i Rådet for et aldersvennlig Norge, og ønsker å bidra på en 

lignende måte på flere områder. I tillegg må helsefaglige eller -politiske organisasjoner som 

representerer brukere, kompetanse og relevante formål inviteres inn for å sikre at disse 

interessene blir representert i rådet.  

Vi takker igjen for muligheten til å komme med innspill, og kontaktes gjerne for mer informasjon 

eller spørsmål.  

 

Vennlig hilsen 

 

 

 

Stian Slotterøy Johnsen    Brita Brekke 

Generalsekretær     Politisk rådgiver 
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